


并购福建新武夷制药股份有限公司项目

可行性研究报告

项目编号：ZX-1912

设计单位 姓 名

院 长 林开建

总工程师 吴建华

总经济师 邓小萍

项目负责人 张文静

可研编制单位：福建医工设计院有限公司

设计证书编号：国家住建部甲级 A135009049

咨询证书编号：国家发改委工咨丙11520150011

2019年 4月







参编人员名单

张文静 侯文婷 陈燕云 饶东明

刘 伟 郑美清 陈自福 陈 余



I

目 录

第 1章 总 论........................................................................................................... 1
[...]
（5）工艺参数控制尽可能采用先进的自动控制系统，使各生产系统在最

优化条件下操作，提高用能水平。

（6）各装置及辅助设施除有特殊要求外，不得采用新鲜水做冷却水。循

环冷却水系统严格采用闭路循环，循环水系统建造大散热面、低水损失的循环

水池，充分利用自然散热的方式减轻冷却塔负荷达到节能节水的效果。被自然

蒸发掉的少量循环水用新鲜水补充。

（7）做好设备、管道的保温，保温选用绝热效果良好的材料，以力求最

大限度地减少热量损失。

10.5.2 电气节能措施

（1）根据负荷量，合理选用配电线路，网络的电流不平衡控制在＜5%；

（2）全厂采用集中与分散相结合的电容补偿方式，使全厂功率因素提高

到 90.0％以上，减少大量的无功损耗。

（3）全厂除用电总计量外，在各主要用电场所设分计量，以加强用电的

校核和管理，节约能源。

（4）选用高效节能电机及节能型电气设备元件，照明灯具以节能型荧光

灯为主，光效高，节省电耗；道路照明选用高效节能型高压钠灯，各灯杆上的

照明灯，可根据使用需要分别单独控制，以节省能耗。

（5）尽可能利用自然采光，节约电耗。

（6）采用全密闭低损耗节能变压器，并在低压侧进行无功功率补偿，使

功率因数达到 0.9以上。

（7）用电设备单台电机容量在 30kW及以上，设软起动器，以减轻电机

起动时对电网的冲击，改善供电质量；

（8）适当放大电力电缆截面，有效降低线路电能损耗。以及选用低损耗

元器件，提高电压质量等措施。

（9）尽量选用变频电机，可根据需要耗电。



132

10.5.3 土建节能措施

（1）采用新型节能墙体材料及门窗型材，提高建筑的保温功能，可以降

低单位建筑面积能耗。

（2）厂房屋顶采用隔热措施，减少辐射热对厂房的影响。

（3）建筑设计尽量采用天然采光、自然通风，以减少能耗。

10.5.4 给排水节能措施

（1）积极开展节约水资源的宣传，提高人们的节水意识。

（2）设计时，在保证合理布局的前提下，尽可能缩短供水线路，减少线

路能耗损失。

（3）安装工程实施中保证给水排水线路工程质量，防止跑、冒、滴、漏

等。

（4）最大限度回收凝液，达到合理利用水资源，蒸汽凝结水回收率控制

在 40%以上。

（5）除高压消防水系统外，各装置的生产给水、生活给水，均设置流量

仪表，对流量进行控制管理，以达到节水的目的。

（6）卫生洁具选用安装详国标 09S304。卫生器具、给水配件应采用节水

型，并具有产品合格证，其技术指标应符合 CJ/T164-2014技术参数要求，不

得使用淘汰产品。



133

第 11章 环境保护

11.1 设计采用标准、规范、规程

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015年 1月 1日起执行）

（2）《化工企业安全卫生设计规范》HG20571-2014

（3）《福建省环境保护条例》（2012年修订）

（4）《化工建设项目环境保护设计规定》HG/T 20667-2005

（5）《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002（二级）

（6）《大气污染物综合排放标准》GB 16297-1996（二级）

（7）《环境空气质量标准》GB 3095-2012（三级）

（8）《地表水环境质量标准》GB 3838-2002（IV类）

（9）《声环境质量标准》GB3096-2008（Ⅲ类）

（10）《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB 12348-2008（Ⅲ类）

（11）《污水综合排放标准》GB8978-1996（三级）。

（12）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（主席令第 31号，

2013年 6月 29日修订通过）

11.2 厂址目前现状

11.2.1 地理位置

福建新武夷制药有限公司生物科技园项目选址在建瓯市城区东部的中国

笋竹城内，规划区南临东溪，东、西、北三面群山环绕。项目所在地南临 204

省道，浦南高速、松建高速和建古高速交汇于本区，带动了其两侧经济发展，

使规划区对外交通便捷；加之在本区设有高速互通口，使本区具有及为便捷的

对外交通联系。

11.2.2 地形特征

项目所在地属东南沿海低山丘陵区，区内为低丘和平地，平地和丘陵交错，



134

坡度不大。总体地势为东部、西部和北部高，中部低，南部临东溪处为最低，

高程为 101.5米；中部冲积平地呈 Y字形，高程约在 104米至 195米之间；东

西两侧丘陵地高程多在 180米以上。对以山地丘陵为主的建瓯市，本项目所在

地相对地势坡度不大，开发建设难度较低，可以较小的投入，取得较快的收益。

11.2.3 地质构造

项目所在地地层发育以变质岩为主，河谷平原、丘陵与串珠状的山间盆谷

相互交错，形成以水侵蚀为主的地貌。根据《中国地震动参数区划图》

（GB18306-2001），本项目所在地的地震基本烈度为Ⅵ度区范围。

11.2.4 气候条件

本区属亚热带海洋性季风气候，年平均气温 19.3℃，降雨量 1600~1800

毫米，日照 1612小时，无霜期 286天。山区气候明显，夏热、冬冷、春淋、

秋旱。建厂位置处于城市下风向，具有山地与中心城区分隔，其建设对中心城

区影响小。

11.3 建设项目主要污染源、污染物

本项目主要污染物有废气、废水、噪声和固体废弃物。

1、废水

本项目排出的废水有中药材前处理及提取车间的洗涤水，综合车间（一）

的设备、工具、管道清洗水，生活污水等，此外还有部分冷却水，最大排出量

为 108T/d，其中生活污水排出量为 24T/d，生产污水水质 CODcr含量 500mg/L，

BOD5含量 480mg/L，pH6-8。这些生产废水可通过污水管道排入厂区污水处

理系统，统一处理后达标排出。

2、废气

本项目生产过程排出的废气主要是蒸汽灭菌和物料干燥时排出的废湿热

气，这些气体无污染，经管道排入大气。

生物质燃料锅炉排出的含尘烟气，1台发汽量为 4t/h的燃烧锅炉，排出的



135

含尘烟气为 0.48t/a。

本项目燃气蒸汽锅炉使用天然气作为燃料，天然气的主要成分为甲烷，是

一种高热值、低污染的清洁燃料，其燃烧后产生的烟气中主要污染物为 NOx、

微量烟尘，烟气排放量为 1935万 Nm3/a。

3、废渣

（1）本项目生产过程有少量工业废料如破纸盒、废泡沫、废弃塑料、活

性炭等；

（2）生物质燃料锅炉排出的灰渣为每年约 248吨，可外售综合利用。

（3）中药材提取后的药渣，除大部分进入锅炉燃烧外，每年约 1903.5吨

委托环卫部门运到指定地点填埋。

4、噪声

本项目生产所需配套的冷水机组、空调机、真空泵、空压机及传动设备等，

运转时会产生噪声。

11.4 设计中采用的环保措施

11.4.1 废水处理设施

1、由工程分析可知，本项目废水排放量 141.64m3/d，废水主要为中药提

取工序产生的生产废水。实行清污分流，清下水直接外排；根据《福建省地表

水饮用水源保护区文件汇编》(2004年)，建瓯市东门水厂饮用水源保护区一级

保护区范围：松溪东门水厂取水口上游 1000m 至下游 100m水域及其左岸(指

面对下游左侧沿岸)外延至一重山脊和右岸(指面对下游右侧沿岸)外延至瓯政

公路(不含公路)范围陆域。本项目边界距离水源保护区直线距离约 2.55km，不

占用饮用水保护区陆域，同时工业区规划污水排放口不在水源保护区内，该排

放口位于水源地保护区下游约 2km处，不会对水源保护区水质造成影响。

2、设计规模

本工程日处理废水 200m3。



136

3、废水处理工艺流程及说明

本工程采用与现有工程相同的水解酸化+生物滤池+沉淀处理的工艺技

术。从环保角度考虑，该工艺为先进、成熟的处理工艺，另一方面，该工艺操

作简便，投资费用较低，占地面积小，经济合理，因此本工艺技术经济可行、

合理。

（1）污水收集池

污水收集池容积设置为210m3，可以容纳每日的生产废水、初期雨水（63m3/

次），废水收集后分批分次送后续处理工序。

（2）调节池

生产废水及生活污水先经格栅去除悬浮及漂浮状态的不易降解物质后，进

入集水调节池调节废水的水量和水质，使污水均质优化，是处理负荷基本稳定，

设计停留时间 8 小时，以日处理废水 200m3规模计，调节池有效容积为 70m3。

（3）水解酸化池

废水经调节池进入酸化水解池，通过池中的反硝化微生物分解吸收原污水

中有机物，使污水中的大分子有机物降解成小分子有机物，设计停留时间 4

小时，以日处理废水 200m3规模计，调节池有效容积为 40m3。

（4）生物滤池

水解酸化池的出水自流入曝气生物滤池，通过曝气使池中填料上的生物膜

与污水中的有机物得到充分接触氧化分解，进行有机物的降解和硝化处理，设

计停留时间 8小时，以日处理废水 200m3规模计，调节池有效容积为 70m3。

（5）沉淀池

污水处理系统中设计沉淀池，设置在曝气生物滤池处理之后，经沉淀污泥

回流至水解酸化池，出水部分直接排放。设计停留时间 4小时，以日处理废水

200m3规模计，调节池有效容积为 40m3。

11.4.2 废气处理措施



137

1、锅炉烟气

本项目采用的燃气锅炉，燃料为天然气，属于清洁能源，在不采取脱硫、

除尘、脱硝措施的情况下，能够实现达标排放。

生物质燃料锅炉排出的含尘烟气，经除尘装置处理后达标高空排放。

2、工艺废气

固体制剂生产中的称量、破碎、总混等工序易产生粉尘，由生产设备自带

的捕尘器收集。对提取车间的乙醇、中药气味，尽量采取密闭装置，减少乙醇

及中药气味挥发量。蒸煮车间密闭，采用活性炭吸附法对蒸煮车间产生的异味

进行除臭，废气在车间顶部高空排放，排气筒高度不小于 15m。

在车间消毒时会使用到臭氧，消毒过程中，有一小部分臭氧会通过制剂车

间的缝隙进入夹层，从而逸散至车间外，应尽量使车间密闭，减少臭氧外泄。

11.4.3 固废处理措施

本项目产生的固体废物基本上都得到了综合利用和有效处置。固体废物产

生量约为 2233.32t/a。主要来自提取工序所产生的药渣、废弃包装及生活垃圾

等。

1、药渣 1903.5 t/a 委托环卫部门运到指定地点填埋；包装车间产生的废

包装材料约 50t/a，外售综合利用。

2、生活垃圾产生量约为 20.55t/a，由环卫部门统一处理。

3、污水处理污泥经干化后，产生量为 9.91t/a，应交由有资质单位处理处

置。

4、废药品 0.76t/a，属危险废物（编号 HW03），应交由有资质单位处理

处置。

5、废活性炭 0.6t/a，属危险废物（编号 HW49），由厂家回收再生。

6、厂区内固体垃圾堆场南侧设置一个危险废物暂存库。

7、生物质燃料锅炉灰渣 248t/a，外售综合利用。



138

11.4.4 噪声防治措施

噪声防治首先应考虑选用低噪声的设备，其次是采取消声、减震和使用隔

声等措施，降低其噪声对周围环境的影响。

本项目主要的强噪声设备是冷水机组、空调机、真空泵、空压机、传动设

备、粉碎机等。设备选型时应尽量选取低噪声设备，设计时，对产噪设备采取

基础减震、隔声、消声措施。

（1）在进风管道及排风管道安装消声器；

（2）对引风机及空压机安装隔声罩；

（3）设备与底座之间设置减振措施，门、窗设计为隔声门窗。

11.4.5 地下水保护措施

为防止本项目对地下水环境可能造成的影响，根据厂区的实际情况，从控

制可能产生污染的全过程、地下水防渗措施、检漏和地下水污染应急措施等方

面提出了地下水污染防治措施。

1、控制污染物的跑冒滴漏

跑冒滴漏是污染物主要的泄漏方式，如果处理不当或是不及时，就有可能

污染地下水。针对污染物的跑冒滴漏，采取如下预防措施：要有专职人员每天

巡视、检查可能发生泄漏的区域，发现跑、冒、滴、漏情况，及时采取管线修

复等措施阻止污染物的进一步泄漏，并立即清除被污染的土壤，阻止污染物进

一步下渗；采用高效的污水收集系统。

2、地下水污染防治措施

按照相应的标准，在污染区铺设防渗层，以阻止泄漏到地面的污染物进入

地下水中。

根据生产装置的性质和防渗要求，以及拟采取的防渗处理方案，将厂区防

渗措施分为三个级别，并对应三个防治区，即非污染防治区、一般污染防治区、

重点污染防治区三类污染防治区。



139

（1）非污染防治区

非污染防治区主要是指办公楼、仓库等，采取普通混凝土地坪，地基按民

用建筑作好加固处理。

（2）重点污染防治区

重点污染防治区包括装置区、罐区、危险品库、危废暂存库、污水处理站

及事故水池与各地下管道。

①装置区

装置区地面采用水泥硬化和严格防渗措施，并根据工艺过程分别采取防腐

和防爆措施，装置区基础防渗需从上至下依次采用“2mm 厚 HDPE 防渗膜(渗

透系数≤1.0×10-10cm/s)+ 1.0m 厚度粘土或原土夯实”的防渗方式。

②罐区

罐区底面采用水泥硬化和严格防渗、防腐和防爆措施，罐区周围设置具有

强防渗性的围堰和集水沟。

罐区基础防渗需从上至下依次采用“2mm 厚 HDPE 防渗膜(渗透系数≤

1.0×10-10cm/s)+ 1.0 厚度粘土或原土夯实”的防渗方式。

③危险品库、危险废物暂存库

危险品库、危险废物暂存库基础防渗需从上至下依次采用“2mm 厚 HDPE

防渗膜(渗透系数≤1.0×10-10cm/s) +1.0 厚度粘土或原土夯实”的防渗方式。

④污水处理站及事故水池

污水处理站及事故水池池底基础防渗需从上至下依次采用“2mm 厚

HDPE防渗膜(渗透系数≤1.0×10-10cm/s)+ 1.0 厚度粘土或原土夯实”的防渗

方式。

污水处理站及事故水池池壁采用灰土垫层，铺设 2毫米厚的单层HDPE 膜

(渗透系数≤1.0×10-10cm/s)，现浇防渗钢筋钢纤维混凝土面层(抗渗等级 P8，

渗透系数≤1.0×10-10cm/s)。



140

⑤地下管道

加强地下管道及设施的固化和密封，采用防腐蚀、防爆材料，防止发生沉

降引起渗漏，并按明渠明沟敷设。埋地管道防渗需依次采用“2mm 厚 HDPE 防

渗膜(渗透系数≤1.0×10-10cm/s)+ 1.0 厚度粘土或原土夯实”的防渗方式。